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บทน า 
 
 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 62 วรรคแรก บัญญัติว่า รัฐต้องรักษาวินัย
การเงินการคลังอย่างเคร่งครัด เพ่ือให้ฐานะทางการเงินการคลังของรัฐมีเสถียรภาพและมั่นคงอย่างยั่งยืน  
ตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ และจัดระบบภาษีให้เกิดความเป็นธรรมแก่สังคม และวรรคสอง 
บัญญัติว่า กฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐอย่างน้อยต้องมีบทบัญญัติเกี่ยวกับกรอบการด าเนินการ
ทางการคลังและงบประมาณของรัฐ การก าหนดวินัยทางการคลังด้านรายได้และรายจ่ายทั้งเงินงบประมาณ
และเงินนอกงบประมาณ การบริหารทรัพย์สินของรัฐและเงินคงคลัง และการบริหารหนี้สาธารณะ จึงได้มีการตรา
พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ขึ้น ซึ่งในหมวด 4 มาตรา 73 ของพระราชบัญญัติฯ 
ฉบับดังกล่าวก าหนดให้กระทรวงการคลังจัดท าบัญชีการเงินแผ่นดินตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 
และนโยบายการบัญชีภาครัฐ ส าหรับการจัดท ารายงานการเงินแผ่นดินในปัจจุบัน จัดท าขึ้นตามหลักเกณฑ์คงค้าง 
แบบผสม (Modified Accrual Basis) โดยใช้บัญชีชุดรัฐบาลเป็นหลักในการจัดท า ตามมติคณะรัฐมนตรี 
เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2552 ดังนั้น เพ่ือให้เป็นไปตามบทบัญญัติของพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
พ.ศ. 2561 จึงได้จัดท ามาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐส าหรับบัญชีการเงินแผ่นดิน 
เพ่ือใช้ส าหรับการจัดท ารายงานการเงินของแผ่นดิน ที่เกี่ยวข้องกับการรับ - จ่ายเงินคงคลัง รวมทั้งรายการ 
ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์และหนี้สินของรัฐบาลที่เกิดจากการบริหารจัดการแทนรัฐบาล เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับหนี้สาธารณะ
ของส านักงานบริหารหนี้สาธารณะ เงินลงทุนของส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และที่ดินราชพัสดุ
ของกรมธนารักษ์ เป็นต้น 
 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐส าหรับบัญชีการเงินแผ่นดิน ประกอบด้วย 
รายการที่เป็นองค์ประกอบส าคัญในการจัดท ารายงานการเงินแผ่นดิน ได้แก่ สินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนทุน รายได้ 
และค่าใช้จ่าย โดยในแต่ละส่วนจะกล่าวถึง เกณฑ์การรับรู้  การวัดมูลค่า และการจัดประเภทแต่ละ
องค์ประกอบในงบการเงิน
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วัตถุประสงค์ 

1 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐส าหรับบัญชีการเงินแผ่นดินนี้ก าหนดขึ้น 
โดยมีวัตถุประสงค์ ดังนี้ 

1.1 เพ่ือให้กระทรวงการคลังโดยกรมบัญชีกลางใช้เป็นแนวทางในการจัดท าบัญชีและรายงาน
การเงินแผ่นดินได้อย่างถูกต้องและเหมาะสม  

1.2 เพ่ือเป็นแนวทางส าหรับผู้ตรวจสอบบัญชีในการตรวจสอบรายงานการเงินแผ่นดินและแสดง
ความเห็นว่าได้จัดท าขึ้นภายใต้กรอบมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ
ส าหรับบัญชีการเงินแผ่นดินที่กระทรวงการคลังก าหนด 

ขอบเขต 

2. มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐส าหรับบัญชีการเงินแผ่นดินนี้จัดท าขึ้น 
 โดยใช้หลักเกณฑ์คงค้างแบบผสม (Modified Accrual Basis) ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่   
 25 สิงหาคม 2552 โดยมีแนวทางการจัดท า คือ 

1. ใช้ข้อมูลบัญชีจากชุดรัฐบาลที่แสดงการรับจ่ายเงินคงคลังของรัฐบาลเป็นหลัก ซึ่งครอบคลุมถึง
รายการที่เกิดจากรายได้แผ่นดิน เงินงบประมาณ และเงินนอกงบประมาณที่ส่วนราชการฝากไว้กับ
กระทรวงการคลัง 

2. รวบรวมข้อมูลที่มีสาระส าคัญเฉพาะสินทรัพย์และหนี้สินของรัฐบาลและน ามาปรับในบัญชีชุดรัฐบาล 
โดยข้อมูลเหล่านี้มาจากส่วนราชการที่ท าหน้าที่บริหารจัดการแทนรัฐบาล ได้แก่ ข้อมูลเกี่ยวกับหนี้สาธารณะ 
ข้อมูลเกี่ยวกับเงินลงทุนของรัฐบาล ข้อมูลเกี่ยวกับที่ดินราชพัสดุ 

ค านิยาม 
3. ค าศัพท์ที่ใช้ในมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐส าหรับบัญชีการเงินแผ่นดินนี้ 
 มีความหมายโดยเฉพาะ ดังนี้ 

เกณฑ์คงค้างแบบผสม หมายถึง การแสดงสินทรัพย์และหนี้สินของรัฐบาล และรับรู้รายได้
  และค่าใช้จ่ายที่มีการรับและจ่ายเงินสด รวมทั้งรายการ
  ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย รายได้ค้างรับ ปรับเพ่ิมเติมด้วยรายได้
  และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์
  และหนี้สินของรัฐบาลที่ไม่มีการรับจ่ายเงินสด โดยใช้เกณฑ์
  ราคาทุนในการวัดมูลค่า ยกเว้นที่เปิดเผยไว้เฉพาะเรื่อง 
  ในนโยบายบัญชี 

รายการเทียบเท่าเงนิสด หมายถึง  เงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่ งพร้อมที่จะ 
  เปลี่ยนเป็นเงินสดในจ านวนเงินที่เท่ากันหรือใกล้เคียงกับ
  มูลค่าเดิม ซึ่งความแตกต่างในมูลค่าดังกล่าวไม่มีนัยส าคัญ 
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สินทรัพย์  หมายถึง ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของรัฐบาลซึ่งเป็นผลจาก
  เหตุการณ์ในอดีต และคาดว่าจะท าให้เกิดประโยชน์ 
  เชิงเศรษฐกิจในอนาคต หรือศักยภาพในการให้บริการ
  เพ่ิมข้ึนแก่รัฐบาล 

สินทรัพย์หมุนเวียน หมายถึง สินทรัพย์ที่มีลักษณะข้อใดข้อหนึ่งหรือหลายข้อ ดังนี้ 

  1) เงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด 

 2) สินทรัพย์ที่รัฐบาลคาดว่าจะรับรู้ประโยชน์จาก
สินทรัพย์นั้น หรือเพ่ือน ามาใช้ในการด าเนินงาน
ภายในรอบระยะเวลาการด าเนินงานปกติของรัฐบาล 

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน หมายถึง สินทรัพย์ที่ ไม่ เข้ าลักษณะตามค านิยามของสินทรัพย์
 หมุนเวียน 

สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน หมายถึง มูลค่าสุทธิคงเหลือในสินทรัพย์ของรัฐบาลหลังหักหนี้สินแล้ว 

หนี้สิน  หมายถึง ภาระผูกผันในปัจจุบันของรัฐบาลซึ่งเป็นผลจากเหตุการณ์
  ในอดีต โดยที่การปลดเปลื้องภาระนั้นคาดว่าจะส่งผลต่อ
  การสูญเสียทรัพยากรของรัฐบาลที่อยู่ในรูปของประโยชน์
  เชิงเศรษฐกิจในอนาคต หรือศักยภาพในการให้บริการ 

หนี้สินหมุนเวียน  หมายถึง หนี้สินที่มีลักษณะข้อใดข้อหนึ่ง ดังนี้ 
  1) รัฐบาลคาดว่าจะช าระหนี้สินภายในรอบระยะเวลา

  การด าเนินงานปกติของรัฐบาล 
  2) หนี้สินถึงก าหนดช าระภายใน 12 เดือน นับจากวันที่

  ในงบแสดงฐานะการเงิน 

หนี้สินไม่หมุนเวียน หมายถึง หนี้สินที่ไม่เข้าลักษณะตามค านิยามของหนี้สินหมุนเวียน 

หลักทรัพย์เผื่อขาย  หมายถึง เ งินลงทุน ในตราสารหนี้ ทุ กชนิดหรือตราสารทุน 
  ในความต้องการของตลาดซึ่งไม่ถือเป็นหลักทรัพย์เพ่ือค้า 
  และในขณะเดียวกันไม่ถือเป็นตราสารหนี้ที่จะถือจนครบก าหนด 
  หลักทรัพย์เผื่อขายสามารถแยกเป็นเงินลงทุนระยะสั้น
  หรือเงินลงทุนระยะยาว 

หลักทรัพย์หรือเงินลงทุน หมายถึง หลักทรัพย์หรือเงินลงทุนอ่ืนที่มีการซื้อขายในตลาดซื้อ 
ในความต้องการของตลาด   ขายคล่อง จึงท าให้สามารถก าหนดมูลค่ายุติธรรมของ 
   หลักทรัพย์หรือเงินลงทุนนั้นได้ทันที มูลค่ายุติธรรมจะถือว่า
   สามารถก าหนดได้ในทันทีหากราคาขายหรือราคาเสนอซื้อ
   หรือเสนอขาย มีการเผยแพร่ที ่เป็นปัจจุบัน ในตลาด
   หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย หรือตลาดหลักทรัพย์ อ่ืน 
   ที่ท าการเผยแพร่ราคาต่อสาธารณชน 



 

  หน้า ๕/20 

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐส าหรับบัญชีการเงินแผ่นดิน 

ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ หมายถึง ศักยภาพในการก่อให้เกิดกระแสเงินสดและรายการ
 เทียบเท่าเงินสดแก่รัฐบาลทั้งทางตรงและทางอ้อม 

มูลค่ายุติธรรม  หมายถึง จ านวนเงินที่มีการตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์หรือช าระ
 หนี้ สิ น ใ นขณะที่ ทั้ ง ส อ งฝ่ า ยมี ค ว าม รู้ แ ล ะ เต็ ม ใ จ 
 ในการแลกเปลี่ยน และสามารถต่อรองราคากันได้ 
 อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน 

มูลค่าที่ตราไว้  หมายถึง ราคาที่ตราไว้บนเหรียญ ธนบัตร พันธบัตร ตั๋วเงิน หุ้นกู้หรือ
 หลักทรัพย์ อ่ืน โดยไม่รวมดอกเบี้ยหรือเงินปันผลสะสม 
 ราคาที่ตราไว้นี้ไม่จ าเป็นต้องเท่ากับราคาท่ีน าออกขายหรือ
 ราคาที่ไถ่คืนในเวลาต่อมา 

ราคาทุน  หมายถึง การบันทึกสินทรัพย์ด้วยจ านวนเงินสดหรือรายการ
 เทียบเท่าเงินสดที่จ่ายไปหรือบันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรมของ
 สิ่งที่น าไปแลกสินทรัพย์มา ณ เวลาที่ได้มาซึ่งสินทรัพย์นั้น 
 และการบันทึกหนี้ สิ นด้ วยจ านวน เงินที่ ได้ รั บจาก 
 การก่อภาระผูกพันหรือบันทึกด้วยจ านวนเงินสดหรือ
 รายการเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายเพ่ือช าระหนี้สินที่ เกิด
 จากการด าเนินงานตามปกติของหน่วยงาน 

รายได ้  หมายถึง กระแสไหลเข้าของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพ 
 ในการให้บริการในระหว่างงวดการรายงานซึ่งส่งผลต่อการ
 เพ่ิมขึ้นในสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน แต่ไม่รวมถึงการเพ่ิมขึ้น
 ที่เก่ียวข้องกับส่วนสมทบจากผู้เป็นเจ้าของ 

ค่าใช้จ่าย  หมายถึง ผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการให้บริการ 
 ที่ลดลงในงวดการรายงาน โดยอยู่ในรูปของกระแสไหลออก
 หรือการใช้ไปซึ่งสินทรัพย์ต่าง ๆ หรือการก่อหนี้ต่าง ๆ  
 ที่ส่งผลต่อการลดลงในส่วนของสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 
 ทั้งนี้ไม่รวมรายการที่เกี่ยวข้องกับการจัดสรรให้แก่ผู้เป็น
 เจ้าของทั้งหลาย 

หน่วยงานที่ถูกควบคุม หมายถึง กิจการหรือหน่วยงานซึ่งรวมถึงกิจการซึ่งไม่ได้ก่อตั้งในรูป
 บริษัทซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมของรัฐบาล 

หน่วยงานร่วม  หมายถึง กิจการหรือหน่วยงานซึ่งรวมถึงกิจการที่ไม่ได้ก่อตั้งในรูป
 บริษัทที่อยู่ภายใต้อิทธิพลอย่างมีสาระส าคัญของรัฐบาล 
 และไม่ถือเป็นหน่วยงานที่ถูกควบคุม 
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มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐส าหรับบัญชีการเงินแผ่นดิน 

อิทธิพลอย่างมีสาระส าคัญ หมายถงึ การมีอ านาจในการเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับ
 นโยบายทางการเงินและการด าเนินงานของกิจการหรือ
 หน่วยงานที่ถูกลงทุน แต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมหรือ
 ควบคุมร่วมในนโยบายดังกล่าว 

หลักการและนโยบายการบัญชีทั่วไป 

การบัญชีตามหลักเกณฑ์คงค้างแบบผสม 
4 ให้กระทรวงการคลังจัดท ารายงานการเงินแผ่นดินตามหลักเกณฑ์คงค้างแบบผสม (Modified 
 Accrual Basis) โดยใช้ข้อมูลบัญชีชุดรัฐบาลเป็นหลักในการจัดท า ซึ่งจะแสดงการรับจ่ายเงินคงคลัง
 ของรัฐบาลเป็นหลัก โดยรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายที่มีการรับและจ่ายเงินสด รวมทั้งรายการค่าใช้จ่าย
 ค้างจ่าย รายได้ค้างรับ ปรับเพ่ิมเติมด้วยรายได้และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง 
 ของสินทรัพย์และหนี้สินของรัฐบาลที่ไม่มีการรับจ่ายเงินสด โดยใช้เกณฑ์ราคาทุนในการวัดมูลค่า 
 ยกเว้นที่เปิดเผยไว้เฉพาะเรื่องในนโยบายบัญชี 

รอบระยะเวลาบัญชี 
5 รายงานการเงินแผ่นดินจะจัดท าขึ้นส าหรับระยะเวลาบัญชีหนึ่งปี โดยใช้ปีงบประมาณเป็นเกณฑ์  
 คือ เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม ถึงวันที่ 30 กันยายน ของปีถัดไป 

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ 
6 การบันทึกรายการครั้งแรกของรายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ให้บันทึกเป็นสกุลเงินบาท  
 โดยการแปลงจ านวนเงินตราต่างประเทศเป็นเงินบาทด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายก าร 
 รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ เช่น การกู้ยืมด้วยจ านวนเงินที่ต้องช าระคืนเป็นเงินตราต่างประเทศ เป็นต้น 

7 ณ วันสิ้นงวดการรายงาน ให้แปลงค่ารายการที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ (เช่น เงินสด และ
 สินทรัพย์ หรือหนี้สินที่จะได้รับ หรือที่จะต้องช าระเป็นตัวเงินที่แน่นอน) แปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้
 อัตราแลกเปลี่ยน (อัตราปิด) ณ วันสิ้นปีงบประมาณ (วันท าการ) ตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย 
 ส่วนรายการที่ไม่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบันทึกไว้ด้วยราคาทุนเดิมหรือบันทึกไว้ด้วย
 มูลค่ายุติธรรมให้รายงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ เกิดรายการ หรืออัตราแลกเปลี่ยน  
 ณ ขณะที่ก าหนดมูลค่ายุติธรรมนั้น 

8 อัตราปิด หมายถึง อัตราแลกเปลี่ยน ณ สิ้นวันของปีงบประมาณ (วันท าการ) ซึ่งมีทั้งอัตราซื้อ 
 และอัตราขาย ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยค านวณไว้ 

9 ในกรณีที่มีการช าระเงินของรายการที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ให้แปลงยอดการช าระเงิน
ให้เป็นเงินบาทด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ 

10 ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดข้ึนจากรายการระหว่างปีและการแปลงค่าสินทรัพย์ หนี้สิน ในวันสิ้น
งวดบัญชีรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่าย โดยแสดงรายการไว้ภายใต้หัวข้อก าไร/ขาดทุนจากอัตรา
แลกเปลี่ยน 
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มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐส าหรับบัญชีการเงินแผ่นดิน 

หลักการและนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย์ 

การรับรู้สินทรัพย ์
11 การพิจารณาว่ารายการใดจะรับรู้เป็นสินทรัพย์จะต้องเข้าหลักเกณฑ์ 2 ประการ คือ 
 11.1 ความหมายของสินทรัพย์ ตามค านิยามในย่อหน้าที่ 3 และ 
 11.2 เกณฑ์การรับรู้สินทรัพย์ ดังนี้ 

 (ก) มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่รัฐบาลจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต 
 จากสินทรัพย์นั้น และ 

 (ข) มูลค่าของสินทรัพย์นั้นสามารถวัดได้อย่างมีเหตุผลน่าเชื่อถือ 

12 ตามค านิยามของสินทรัพย์ในย่อหน้าที่ 3 ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต ส าหรับสินทรัพย์ 
 ในภาครัฐให้หมายความรวมถึงศักยภาพในการให้บริการของสินทรัพย์ด้วย การพิจารณาว่าสินทรัพย์ใด
 อยู่ภายใต้การควบคุมของรัฐบาล ให้พิจารณาว่ารัฐบาลสามารถควบคุมประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ  
 ในอนาคต หรือควบคุมศักยภาพในการให้บริการที่จะเกิดจากการใช้สินทรัพย์นั้นได้หรือไม่ ซึ่งเป็นการ
 พิจารณาที่กว้างกว่าการพิจารณาเฉพาะประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ แต่เป็นการพิจารณาถึงการ
 ควบคุมขีดความสามารถในการใช้สินทรัพย์ เพ่ือให้การด าเนินงานของรัฐบาลบรรลุวัตถุประสงค์ไม่ว่า
 จะก่อให้เกิดกระแสเงินสดเข้าในอนาคตหรือไม่ก็ตามหรืออาจกล่าวได้ว่า รัฐบาลจะสามารถ
 ควบคุมสินทรัพย์ได้หากสามารถกระท าการข้อใดข้อหนึ่ง ดังนี้ 
 12.1 ใช้สินทรัพย์นั้นในการผลิตผลผลิตของรัฐบาล 
 12.2 ได้รับประโยชน์จากการขายสินทรัพย์นั้น 
 12.3 คิดค่าธรรมเนียมหรือค่าตอบแทนจากการใช้สินทรัพย์นั้น 
 12.4 สามารถอนุญาตหรือปฏิเสธการขอใช้สินทรัพย์นั้นจากหน่วยงานอื่นหรือบุคคลอื่น 

13 ความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ตามเกณฑ์การรับรู้สินทรัพย์ หมายถึง การมีโอกาสมากที่สินทรัพย์  
 จะก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตแก่รัฐบาล และโอกาสนั้นต้องสามารถแสดงให้เห็นได้
 โดยมีหลักฐานประกอบหรือแสดงอยู่บนแนวคิดที่สมเหตุสมผล เช่น แสดงยอดลูกหนี้เป็นสินทรัพย์  
 ณ วันที่มีการจัดท ารายงานเมื่อมีหลักฐานแสดงให้เห็นถึงโอกาสหรือความเป็นไปได้ว่าจะได้รับ  
 ช าระหนี้นั้น ถึงแม้ว่าในอนาคตอาจมีเหตุการณ์ที่ท าให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในลูกหนี้ก็ตาม 
 แต่ ณ เวลาที่มีหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่ามีโอกาสมากที่จะเกิดขึ้นก็ให้ถือว่าผ่านเกณฑ์ความเป็นไปได้
 ตามเกณฑ์การรับรู้ของสินทรัพย์ 

การวัดมูลค่าสินทรัพย์ 
14 รัฐบาลจะบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของสินทรัพย์ตามราคาทุนที่เกิดขึ้นในการจัดหาสินทรัพย์นั้น  

ราคาทุนดังกล่าว รวมถึงค่าใช้จ่ายในการท าให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้งานในครั้งแรกด้วย 

15 สินทรัพย์ อ่ืนนอกจากเงินสดที่ รัฐบาลได้มาโดยไม่ เสียค่าใช้จ่ายหรือเสียค่าใช้จ่ายน้อยมาก 
เสมือนได้เปล่า เช่น ได้มาจากการรับบริจาค หรือได้รับความช่วยเหลือจากหน่วยงานอ่ืน ให้บันทึก
บัญชีโดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ได้มาของสินทรัพย์นั้น 
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ประเภทของสินทรัพย์ 
16 สินทรัพย์อาจจัดแบ่งตามสภาพคล่องของสินทรัพย์ โดยแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน
 รายการสินทรัพย์โดยทั่วไปของรัฐบาล ได้แก่ 
 (ก) เงินสด 
 (ข) เงินฝากธนาคารแห่งประเทศไทย 
 (ค) เงินฝากสถาบันการเงิน 
 (ง) ลูกหนี้เงินทดรองราชการ 
 (จ) เงินให้กู ้
 (ฉ) รายได้รัฐบาลค้างรับ 
 (ช) เงินลงทุน 
 (ซ) ที่ดินราชพัสดุ 
 (ฌ) สินทรัพย์อื่น 

นโยบายการบัญชีส าหรับสินทรัพย์แต่ละประเภท 

เงินสด 
17 เงินสด หมายถึง เงินสด ณ กรมธนารักษ์และเช็ค รัฐบาลจะรับรู้เงินสดในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้  
 และแสดงรายการดังกล่าวไว้ในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในงบแสดงฐานะการเงิน 

เงินฝากธนาคารแห่งประเทศไทย 

18 เงินฝากธนาคารแห่งประเทศไทย คือ เงินฝากกระเเสรายวันที่กระทรวงการคลังเปิดบัญชีไว้ 
 ตามกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลังเพ่ือฝากเงินของรัฐบาล รวมถึงเงินฝากของส านักงานบริหารหนี้สาธารณะ 
 ที่ เปิดบัญชี ไว้ เ พ่ือวัตถุประสงค์ อ่ืนมิ ใช่ เงินคงคลั ง และให้แสดงรายการเงินฝากธนาคาร 
 แห่งประเทศไทยในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในงบแสดงฐานะการเงิน 

เงินฝากสถาบันการเงิน 
19 เงินฝากสถาบันการเงิน หมายถึง เงินฝากธนาคารกรุงไทยของกรมบัญชีกลางทั้งของส่วนกลาง 
 และส่วนภูมิภาค ที่เปิดไว้ให้ส่วนราชการน าเงินที่ต้องส่ง หรือฝากคลังมาฝากเข้าบัญชี ก่อนโอนไปเข้า 
 เงินคงคลัง และให้แสดงรายการเงินฝากสถาบันการเงินในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 
 ในงบแสดงฐานะการเงิน 

ลูกหนี้เงินทดรองราชการ 
20 ลูกหนี้เงินทดรองราชการ หมายถึง จ านวนเงินทดรองราชการที่ส่วนราชการได้รับจากรัฐบาลไม่ว่าจะ
 เป็นเงินทดรองราชการที่ได้รับเพ่ือส ารองเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานภายในหน่วยงานตามวงเงิน 
 ที่ได้รับอนุมัติ ซึ่งส่วนราชการจะต้องน าส่งคืนคลังตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ 
 พ.ศ. 2547 เมื่อหมดความจ าเป็นต้องใช้หรือเมื่อยุบเลิกหน่วยงาน หรือเงินทดรองราชการที่ส่วนราชการ  
 ได้รับเพ่ือน าไปใช้จ่ายก่อนตามวัตถุประสงค์เฉพาะ เช่น เงินทดรองราชการเพ่ือโครงการเงินกู ้
 จากต่างประเทศ เงินทดรองราชการเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ แล้วรอเบิกเงินกู้หรือเงินงบประมาณ 
 มาชดใช้คืนภายหลังตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ รัฐบาลจะบันทึกรับรู้
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 ลูกหนี้เงินทดรองราชการเมื่อได้จ่ายเงิน และให้แสดงรายการลูกหนี้เงินทดรองราชการเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน 
 หรือสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนแล้วแต่กรณีในงบแสดงฐานะการเงินของรัฐบาล โดยแสดงรายละเอียด 
 ของลูกหนี้เงินทดรองราชการแต่ละประเภทไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

เงินให้กู้ 
21 เงินให้กู้ หมายถึง เงินที่รัฐบาลให้หน่วยงานรัฐวิสาหกิจกู้ยืมต่อจากเงินที่รัฐบาลกู้ เป็นเงินให้กู้  
 ตามพระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 ที่กู้มาเพ่ือใช้จ่ายลงทุนในการพัฒนา
 เศรษฐกิจและสังคมของประเทศ และส่วนหนึ่งเกิดจากการที่รัฐบาลช าระหนี้แทนรัฐวิสาหกิจ  
 และตั้งรัฐวิสาหกิจเป็นลูกหนี้ รวมถึงเงินที่โอนไปให้กองทุนบริหารเงินกู้เพ่ือการปรับโครงสร้างหนี้สาธารณะ 
 และพัฒนาตราสารหนี้ในประเทศ เพ่ือน าไปบริหารให้เกิดดอกผลและน าไปสมทบช าระดอกเบี้ยพันธบัตร 
 เงินให้กู้อาจแบ่งเป็นเงินให้กู้ระยะสั้นและเงินให้กู้ระยะยาวที่มีก าหนดช าระคืนเกิน 1 ปี เงินให้กู้ 
 แก่รัฐวิสาหกิจส่วนที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่มียอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้
 อัตราซื้อถัวเฉลี่ย ณ วันสิ้นปีงบประมาณ (วันท าการ) ตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย โดยให้
 แสดงรายละเอียดเงินให้กู้ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายได้รัฐบาลค้างรับ 
22 รายได้รัฐบาลค้างรับ หมายถึง จ านวนเงินรายได้แผ่นดินที่หน่วยงานของรัฐจัดเก็บแทนรัฐบาล 
 เช่น รายได้ภาษี รายได้ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ เป็นต้น ซึ่งมีการจัดเก็บแล้วภายในปีงบประมาณ 
 แต่ยังไม่ได้น าเงินส่งคลังได้ทันภายในวันสิ้นปีงบประมาณ รัฐบาลจะต้องรับรู้รายได้รัฐบาลค้างรับ 
 ตามมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับ และให้แสดงรายได้รัฐบาลค้างรับเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนในงบแสดง 
 ฐานะการเงิน 

เงินลงทุน 
23 เงินลงทุน หมายถึง สินทรัพย์ที่รัฐบาลมีไว้เพ่ือเพ่ิมความมั่งคั่งให้กับรัฐบาล ไม่ว่าจะอยู่ในรูปของส่วนแบ่ง
 ที่จะได้รับ (เช่น ดอกเบี้ย ค่าสิทธิ เงินปันผล) ในรูปของราคาที่เพ่ิมขึ้น หรือในรูปของประโยชน์
 อย่ า ง อ่ืนที่ รั ฐบาลได้ รั บ  เ งินลงทุนแบ่ ง เป็น เ งินลงทุนระยะสั้ นและเงินลงทุนระยะยาว  
 เงินลงทุนระยะสั้น คือ เงินลงทุนที่รัฐบาลมีเจตนาที่จะถือไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ในระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี 
 เงินลงทุนระยะสั้นอาจจะประกอบด้วย เงินฝากประจ าระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี เงินลงทุนในหลักทรัพย์
 ในความต้องการของตลาด ไม่ว่าจะเป็นประเภทหลักทรัพย์เพ่ือค้า หลักทรัพย์เผื่อขาย หรือตราสารหนี้ 
 ที่จะครบก าหนดภายใน 1 ปี ถ้าเงินลงทุนนั้นรัฐบาลมีเจตนาจะถือไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ในระยะเวลา
 เกิน 1 ปี จะจัดเป็นเงินลงทุนระยะยาว ได้แก่ เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด 
 ประเภทหลักทรัพย์เผื่อขาย และตราสารหนี้ที่จะถือจนครบก าหนด ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการ 
 ของตลาดหรือเงินลงทุนทั่วไป และเงินลุงทนในบริษัทย่ อย บริษัทร่วม หรือกิจการร่วมค้า 
 รัฐบาลจะบันทึกเงินลงทุนเป็นสินทรัพย์ ณ วันที่ได้รับเงินลงทุนครั้งแรกในราคาทุน ราคาทุนของเงินลงทุน  
 หมายถึง รายจ่ายโดยตรงทั้งสิ้นที่รัฐบาลจ่ายไปเพ่ือให้ได้มาซึ่งเงินลงทุนนั้น เช่น ราคาจ่ายซื้อเงินลงทุน 
 ค่านายหน้า ค่าธรรมเนียม และค่าภาษีอากร 
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24 ในกรณีที่ เป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด ให้รัฐบาลตีราคาเงินลงทุน 
 หรือหลักทรัพย์ใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กล่าวคือ ถ้าเป็นเงินลงทุน
 ในหลักทรัพย์เพ่ือค้า ให้รัฐบาลบันทึกผลต่างของราคาตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน 
 ในรายการรายได้สูงหรือต่ ากว่าค่าใช้จ่ายสุทธิในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน หากเป็น 
 เงินลงทุนในหลักทรัพย์เผื่อขายให้รัฐบาลบันทึกผลต่างดังกล่าวในรายการก าไรหรือขาดทุนที่ยัง 
 ไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุน เป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงินในสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 
 ส่วนต่างดังกล่าวถือเป็นส่วนเกินทุนหรือส่วนต่ ากว่าทุนที่เกิดจากการแปลงมูลค่าของเงินลงทุน ซึ่งรัฐบาล
 ตั้งพักไว้จนกระทั่งได้จ าหน่ายหลักทรัพย์จึงจะรับรู้ส่วนต่างนั้นในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน 

25 ในกรณีที่เป็นเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่รัฐบาลจะถือจนครบก าหนด เช่น ตั๋วสัญญาใช้เงิน ตั๋วเงินคลัง เป็นต้น 
 การวัดมูลค่าเงินลงทุนดังกล่าว ให้แสดงด้วยราคาทุนตัดจ าหน่ายหักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า ณ วันสิ้นรอบ
 ระยะเวลารายงาน โดยราคาทุนตัดจ าหน่าย หมายถึง ราคาทุนของตราสารหนี้ที่ได้มาเมื่อเริ่มแรก 
 หักต้นที่จ่ายคืนและบวกหรือหักค่าตัดจ าหน่ายสะสมของส่วนต่างระหว่างราคาทุนเริ่มแรกกับมูลค่า  
 ที่ตราไว้โดยใช้วิธีการตัดจ าหน่าย ส่วนต่างตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงหรือวิธีอ่ืนที่ให้ผลไม่แตกต่าง
 จากวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงอย่างมีสาระส าคัญ รัฐบาลต้องตัดจ าหน่ายส่วนต่างระหว่างต้นทุน 
 ของเงินลงทุนกับมูลค่าที่ตราไว้ของเงินลงทุนในตราสารหนี้ (ส่วนลดหรือส่วนเกินจากการได้มา 
 ซ่ึงเงินลงทุน) ตลอดระยะเวลานับตั้งแต่วันที่ได้รับตราสารหนี้จนถึงวันครบก าหนด  

26 ในกรณีที่ เป็นการลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด หรือเงินลงทุนทั่วไป  
 ให้รัฐบาลวัดมูลค่าเงินลงทุนดังกล่าว ด้วยราคาทุนเดิมหักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า ณ วันสิ้นรอบ
 ระยะเวลารายงาน 

27 ในกรณีที่รัฐบาลน าเงินไปลงทุนในกิจการหรือหน่วยงาน ซึ่งรวมถึงกิจการที่ไม่ได้ก่อตั้งในรูปบริษัท  
 ไม่ว่าจะอยู่ภายใต้อิทธิพลอย่างมีสาระส าคัญของรัฐบาลหรือไม่ ให้รัฐบาลวัดมูลค่าเงินลงทุนดังกล่าว
 ด้วยราคาทุนเดิมหักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และให้แสดงรายการ
 ดังกล่าวเป็นเงินลงทุนในหน่วยงานที่ถูกควบคุม หรือเงินลงทุนในหน่วยงานร่วมแล้วแต่กรณ ี

28 ในกรณีที่รัฐบาลจ าหน่ายเงินลงทุน รัฐบาลต้องบันทึกผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับราคา
 ตามบัญชีของเงินลงทุนเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทันทีที่เกิดขึ้น โดยต้องบันทึกกลับบัญชีทุกบัญชี 
 ที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนที่จ าหน่ายเพ่ือรับรู้ในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน เช่น ส่วนเกินทุน
 จากการตีราคาเงินลงทุนในกรณีของหลักทรัพย์เผื่อขาย หากรัฐบาลจ าหน่ายเงินลงทุนเพียงบางส่วน 
 ราคาตามบัญชีต่อหน่วยที่ใช้ในการบันทึกรายได้หรือค่าใช้จ่ายของเงินลงทุนชนิดเดียวกัน ต้องค านวณ
 โดยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนัก ส าหรับการแสดงรายการเงินลงทุนให้รัฐบาลแสดงเงินลงทุน 
 เป็นรายการแยกต่างหากในสินทรัพย์หมุนเวียน และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนแล้วแต่กรณีในงบแสดง
 ฐานะการเงิน พร้อมทั้งแสดงรายละเอียดของเงินลงทุนในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ที่ดินราชพัสดุ 
29 ที่ดินราชพัสดุ หมายถึง ที่ดินของทางราชการตามกฎหมายเกี่ยวกับที่ราชพัสดุ รัฐบาลจะรับรู้  
 ที่ดินราชพัสดุ ณ วันที่ได้มาด้วยราคาทุน หรือราคาประเมิน และปรับมูลค่าที่ดินตามราคาประเมิน  
 ที่กรมธนารักษ์ประกาศใช้ โดยให้แสดงรายการที่ดินราชพัสดุเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในงบแสดง
 ฐานะการเงิน 
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สินทรัพย์อื่น 
30 สินทรัพย์อื่น หมายถึง สินทรัพย์ประเภทอ่ืน ๆ นอกเหนือจากที่กล่าวข้างต้น รัฐบาลจะรับรู้สินทรัพย์อ่ืน 

เมื่อสินทรัพย์ประเภทนั้นเข้าหลักเกณฑ์การรับรู้ตามย่อหน้าที่ 11 และให้แสดงรายการดังกล่าว 
เป็นสินทรัพย์หมุนเวียนหรือสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน แล้วแต่กรณีในงบแสดงฐานะการเงิน โดยเปิดเผย
รายละเอียดไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

หลักการและนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและส่วนทุน 

การรับรู้หนี้สิน 
31 ในการพิจารณาว่ารายการใดจะบันทึกเป็นหนี้สิน จะต้องเข้าหลักเกณฑ์ 2 ประการ ได้แก่ 
 31.1 ความหมายของหนี้สิน ตามค านิยามในย่อหน้าที่ 3 และ 
 31.2 เกณฑ์การรับรู้หนี้สิน ดังนี้ 

(ก) มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่รัฐบาลจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 
 เพ่ือน าไปช าระภาระผูกพันนั้น และ 

(ข) มูลค่าของภาระผูกพันที่จะต้องช าระนั้นสามารถวัดได้อย่างมีเหตุผลน่าเชื่อถือ 

32 ตามค านิยามดังกล่าว หนี้สินจะเกิดขึ้นเมื่อ 
 32.1 มีภาระผูกพันในปัจจุบันที่เกิดจากเหตุการณ์ในอดีต กล่าวคือ มีเหตุการณ์ในอดีตที่ส่งผล 
  ให้เกิด “ภาระหน้าที่หรือความรับผิดชอบ” ต่อบุคคลหรือองค์กรใด ๆ และ 
 32.2 ส่งผลกระทบทางการเงินในเชิงลบแก่รัฐบาล กล่าวคือ รัฐบาลจะต้องก่อหนี้เพ่ิมขึ้น 
  หรือจ่ายเงินสดหรือสินทรัพย์อ่ืนเพื่อช าระภาระผูกพันนั้น 

33 ลักษณะส าคัญของหนี้สิน คือ ต้องเป็นภาระผูกพันในปัจจุบันของรัฐบาล ภาระผูกพันในปัจจุบัน 
 อาจเกิดจากสัญญาข้อผูกมัดทางกฎหมาย หรือเกิดจากการด าเนินงานตามปกติของรัฐบาล เช่น ในกรณี 
 การด าเนินกิจกรรมต่าง  ๆ ของรัฐบาล ภาระผูกพันในปัจจุบันจะเกิดขึ้นเมื่อมี เหตุการณ์ 
 หรือรายการในอดีตที่ท าให้รัฐบาลไม่สามารถใช้ดุลยพินิจ หรือใช้ดุลยพินิจได้น้อยมากที่จะหลีกเลี่ยง 
 การสูญเสียทรัพยากรในอนาคต 

34 รัฐบาลจะรับรู้หนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินเมื่อประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของทรัพยากรจะออกจาก
 รัฐบาลเพ่ือช าระภาระผูกพันในปัจจุบัน และเมื่อมูลค่าของภาระผูกพันที่ต้องช าระนั้นสามารถวัดได้
 อย่างน่าเชื่อถือ รัฐบาลไม่ต้องรับรู้ภาระผูกพันเป็นหนี้สินหากคู่สัญญายังมิได้ปฏิบัติตามภาระ
 ผูกพันในสัญญา 

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น 

35 หนี้สินที่อาจเกิดข้ึน หมายถึง รายการข้อใดข้อหนึ่ง ดังนี้ 
 35.1 ภาระผูกพันที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งภาระผูกพันนี้จะเกิดขึ้นจริงก็ต่อเมื่อได้รับ
  การยืนยันจากการเกิดขึ้นหรือไม่เกิดขึ้นของเหตุการณ์ในอนาคตอย่างน้อยหนึ่งเหตุการณ์ 
  และเหตุการณ์ในอนาคตนั้นต้องเป็นเหตุการณ์ที่รัฐบาลไม่สามารถควบคุมได้ทั้งหมด 
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35.2  ภาระผูกพันในปัจจุบันที่เกิดขึ้นจากเหตุการณ์ในอดีตแต่ไม่สามารถบันทึกรับรู้เป็นหนี้สินได้   
 เนื่ องจากยั งมีความไม่แน่นอนว่ า รั ฐบาลจะต้องสูญเสี ยทรัพยากรที่ มีประโยชน์ 
 เชิงเศรษฐกิจเพ่ือน าไปช าระภาระผูกพันนั้น หรือไม่สามารถวัดมูลค่าของภาระผูกพันนั้นได้
 อย่างน่าเชื่อถือเพียงพอ 

 รัฐบาลไม่ต้องรับรู้หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในงบแสดงฐานะการเงิน แต่ให้เปิดเผยข้อมูลไว้ในหมายเหตุ
 ประกอบงบการเงิน หากข้อมูลดังกล่าวมีนัยส าคัญส าหรับการวิเคราะห์และการตัดสินใจของผู้ใช้
 รายงานการเงิน เช่น รัฐบาลค้ าประกันการกู้เงินของรัฐวิสาหกิจ 

หนี้สาธารณะ 
36 หนี้สาธารณะ หมายถึง หนี้ที่กระทรวงการคลัง หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจกู้ยืม หรือหนี้ที่
 กระทรวงการคลังค้ าประกัน (การค้ าประกันหมายความรวมถึงการอาวัลตั๋วเงินด้วย) แต่ไม่รวมถึงหนี้ที่
 รัฐวิสาหกิจท าธุรกิจให้กู้ยืมเงินโดยกระทรวงการคลังไม่ได้ค้ าประกันการกู้เงิน จะท าเป็นสัญญาหรือ
 ออกตราสารหนี้ก็ได้ หนี้สาธารณะ ประกอบด้วยหนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง หนี้ของรัฐวิสาหกิจที่ไม่เป็น
 สถาบันการเงิน หนี้รัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน (รัฐบาลค้ าประกัน) และหนี้สินหน่วยงานอ่ืนของรัฐ 
 ให้รัฐบาลแสดงรายการหนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรงเป็นหนี้สินหมุนเวียน หรือหนี้สินไม่หมุนเวียน 
 ตามลักษณะของหนี้สิน ภายใต้หัวข้อเงินกู้ยืมในงบแสดงฐานะการเงิน โดยหนี้ที่เป็นสกุลเงินตรา
 ต่างประเทศ จะบันทึกตามวันที่เกิดรายการด้วยสกุลเงินตราต่างประเทศนั้น ๆ และแปลงค่าเป็น 
 เงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ ส าหรับหนี้สาธารณะประเภทอ่ืน ๆ นั้น  
 ให้เปิดเผยข้อมูลไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

การวัดมูลค่าหนี้สิน 
37 โดยทั่วไปหนี้สินควรวัดมูลค่าด้วยจ านวนเงินที่ได้รับจากการก่อภาระผูกพัน หรือบันทึกด้วยจ านวน 
 เงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายเพื่อช าระภาระผูกพันนั้น 

ประเภทของหนี้สิน 
38 หนี้สินอาจจัดแบ่งเป็นประเภทต่าง ๆ ได้ดังนี ้
 (ก) ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 
 (ข) เงินรับฝาก 
 (ค) เงินกู ้
 (ง) ดอกเบี้ยรับ – จา่ยล่วงหน้า 
 (จ) หนี้สินอื่น 

นโยบายการบัญชีส าหรับหนี้สินแต่ละประเภท 

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 
39 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย คือ จ านวนเงินค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบันแต่ยังไม่ได้  
 มีการจ่ายเงิน การจ่ายเงินจะกระท าในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป ค่าใช้จ่ายดังกล่าวอาจเกิดจาก
 ข้อก าหนดของกฎหมาย ข้อตกลงในสัญญา หรือจากบริการที่ได้รับแล้ว เช่น ดอกเบี้ยค้างจ่าย  
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 ค้างจ่ายส่วนราชการ รัฐบาลจะรับรู้ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเมื่อเกิดค่าใช้จ่าย โดยการประมาณค่าตาม
 ระยะเวลาที่เกิดค่าใช้จ่ายนั้น และให้รัฐบาลแสดงค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเป็นหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดง
 ฐานะการเงิน 

เงินรับฝาก 
40 เงินรับฝาก คือ จ านวนเงินที่กระทรวงการคลังหรือรัฐบาลได้รับฝากไว้จากหน่วยงานของรัฐ 
 ทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค อาจเป็นเงินนอกงบประมาณประเภทเงินฝาก เงินมัดจ าประกันสัญญา 
 หรือเงินอ่ืนใดซึ่งจะต้องจ่ายคืนให้เมื่อหน่วยงานขอเบิก รัฐบาลจะบันทึกเป็นหนี้สินไว้จนกว่าจะมี 
 การจ่ายคืน โดยจะรับรู้เงินรับฝากเมื่อได้รับเงิน และให้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงินประเภท
 หนี้สินหมุนเวียนหรือหนี้สินไม่หมุนเวียนแล้วแต่กรณี และหากรายการและจ านวนเงินมีสาระส าคัญ 
 ให้เปิดเผยประเภทของเงินที่รับฝากไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

เงินกู้ 
41 เงินกู้เป็นรายการแสดงจ านวนหนี้สินซึ่งเกิดจากการกู้ยืมของรัฐบาล โดยเป็นการกู้เพ่ือวัตถุประสงค์ ดังนี้  
 (ก) เพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณ  
 (ข) เพ่ือพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม  
 (ค) เพ่ือปรับโครงสร้างหนี้ เพ่ือให้หน่วยงานอื่นกู้ต่อ  
 (ง) เพ่ือพัฒนาตลาดตราสารหนี้ในประเทศ  
 ประเภทของเงินกู้ ได้แก่ พันธบัตร ตั๋วเงินคลัง ตั๋วสัญญาใช้เงิน และเงินกู้โดยการท าสัญญา 
 (Term Loan) รัฐบาลจะรับรู้ เงินกู้เมื่อมีการเบิกเงิน หรือเมื่อได้รับแจ้งจากแหล่งเงินกู้ว่าได้มี 
 การเบิกจ่ายเงินกู้ให้กับหน่วยงานของรัฐโดยตรงในกรณีเป็นการกู้เงินแบบจ่ายตรง และให้แสดง
 รายการเงินกู้ที่ถึงก าหนดช าระคืนภายในหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีและเงินกู้ระยะยาวที่จะถึงก าหนด
 ช าระภายใน 1 ปี  เป็นหนี้สินหมุนเวียน และรายการเงินกู้ที่ถึ งก าหนดช าระคืนเกินกว่า 
 หนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน ส าหรับการกู้ เงิน 
 ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ให้ปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 6 – 10 โดยเปิดเผยรายละเอียดของเงินกู้ยืม 
 แต่ละประเภทไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

42 ในกรณีที่เป็นเงินกู้ประเภทพันธบัตรรัฐบาล ซึ่งเป็นตราสารหนี้ที่กระทรวงการคลังเป็นผู้ออกจ าหน่าย
 ให้แก่ประชาชนหรือสถาบันการเงิน โดยมีก าหนดระยะเวลาครบก าหนดไถ่ถอนเกิน 1 ปี   
 ให้รัฐบาลแสดงราคาตามมูลค่าปัจจุบันซึ่งเท่ากับมูลค่าสุทธิของพันธบัตรตามมูลค่าที่ตราไว้บวกด้วย
 รายการส่วนเกินหรือหักด้วยรายการส่วนต่ ากว่ามูลค่าพันธบัตร ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน  
 โดยส่วนใหญ่พันธบัตรที่ออกจ าหน่ายจะได้รับการไถ่ถอนเมื่อครบก าหนดตามอายุของ พันธบัตร  
 แต่ในบางกรณีอาจมีความจ าเป็นหรือเหมาะสมที่จะไถ่ถอนก่อนครบก าหนด เมื่อมีการไถ่ถอนพันธบัตร
 ก่อนครบก าหนด ให้รัฐบาลรับรู้ผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนพันธบัตรที่ รวมค่าธรรมเนียม 
 การไถ่ถอนก่อนครบก าหนด (ถ้ามี) กับมูลค่าสุทธิตามบัญชีของพันธบัตรรับรู้เป็นก าไรหรือขาดทุน 
 จากการไถ่ถอนพันธบัตรก่อนครบก าหนด และน าไปแสดงในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน
 มูลค่าสุทธิตามบัญชีของพันธบัตรเกิดจากราคาทุน (ตามมูลค่าที่ตราไว้ของพันธบัตร) ปรับเพ่ิม/ลด 
 ด้วยส่วนเกินหรือส่วนต่ ากว่ามูลค่าพันธบัตรที่มียอดคงเหลืออยู่ ณ วันที่ไถ่ถอนพันธบัตรก่อนครบก าหนด 
 ซึ่งได้ตัดจ าหน่ายมาจนถึงวันดังกล่าวแล้ว 
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43 ในกรณีที่เป็นเงินกู้ประเภทตั๋วเงินคลัง ซึ่งเป็นตราสารหนี้ระยะสั้นโดยมีก าหนดระยะเวลาครบก าหนด
 ไถ่ถอนไม่เกิน 1 ปี ให้รัฐบาลแสดงราคาตามมูลค่าปัจจุบันซึ่งเท่ากับมูลค่าสุทธิของตั๋วเงินคลัง 
 ตามมูลค่าหน้าตั๋วหักด้วยส่วนลด ส่วนลดที่ผู้ออกตั๋วถูกผู้ซื้อหักไว้จากหน้าตั๋วถือเป็นดอกเบี้ยจ่าย
 ล่วงหน้า ซึ่งเป็นบัญชีปรับมูลค่าตั๋วเงินคลัง และต้องรับรู้เป็นดอกเบี้ยจ่ายตลอดอายุของตั๋วเงินคลัง 
 หากจ านวนส่วนลดมีนัยส าคัญให้รัฐบาลรับรู้ เป็นดอกเบี้ยจ่ายโดยวิธี อัตราดอกเบี้ยทบต้น 
 (Effective interest method)  

44 ในกรณีเป็นเงินกู้ประเภทตั๋วสัญญาใช้เงิน ซึ่งเป็นตราสารหนี้ที่มีลักษณะคล้ายกับตั๋วเงินคลัง คือมีราคา
 หน้าตั๋ว (Par Value) อายุของตั๋วสัญญาใช้เงินอาจมีอายุไม่เกิน 1 ปี หรืออายุเกินกว่า 1 ปีก็ได้  
 ตั๋วสัญญาใช้เงินประเภทหนึ่งซึ่งใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารหนี้สาธารณะในปัจจุบัน  คือ Euro 
 Commercial Paper (ECP) ซึ่งเป็นตราสารหนี้ระยะสั้นที่มีอายุไม่เกิน 1 ปี ไม่มีการค้ าประกัน 
 ในกรณีที่เป็นตราสารที่ออกแบบมีส่วนลดเงินกู้ประเภทดังกล่าว ให้รัฐบาลแสดงราคาตามมูลค่า
 ปัจจุบันซึ่งเท่ากับมูลค่าสุทธิของตั๋วตามมูลค่าหน้าตั๋วที่จะต้องช าระคืน เมื่อครบก าหนดไถ่ถอน 
 ตามอายุตั๋วหักด้วยส่วนลด ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และในกรณีที่ออกตั๋วโดยไม่หักส่วนลด 
 แต่ต้องช าระดอกเบี้ยเมื่อครบก าหนดไถ่ถอน ส่วนลดที่ถูกหักถือเป็นดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้าซึ่งเป็นบัญชี
 ปรับมูลค่าตั๋วสัญญาใช้เงินและต้องทยอยรับรู้ เป็นดอกเบี้ยจ่ายเมื่อเกิดขึ้นตลอดอายุของตั๋ว
 เช่นเดียวกับกรณีตั๋วเงินคลังหากเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินระยะยาวที่มีการจ่ายดอกเบี้ยตามงวดที่ก าหนด 
 และจ่ายช าระคืนเงินต้นเมื่อครบก าหนดไถ่ถอนตามอายุตั๋วซึ่งมีระยะเวลาเกิน 1 ปี  ให้แสดงราคา 
 ตามมูลค่าปัจจุบันซึ่งเท่ากับมูลค่าหน้าตั๋วที่ต้องช าระคืนเมื่อครบก าหนด 

45 ในกรณีเป็นเงินกู้โดยการท าสัญญา (Term Loan) โดยปกติรัฐบาลท าสัญญาเงินกู้เพ่ือจัดหาเงินมาใช้
 ในการพัฒนาประเทศหรือปรับโครงสร้างหนี้ อาจมีก าหนดช าระคืนเงินกู้ในระยะสั้นหรือระยะยาว
 ขึ้นอยู่กับวัตถุประสงค์ของเงินกู้ ให้รัฐบาลแสดงราคาตามมูลค่าปัจจุบันของเงินที่จะต้องจ่ายช าระ  
 ในอนาคตทั้งหมดตามสัญญาเงินกู้ ซึ่งเท่ากับเงินต้นที่รัฐบาลได้รับจากการกู้ยืมและจะจ่ายคืน 
 ในอนาคต ในกรณีที่รัฐบาลจะต้องจ่ายคืนเป็นเงินสกุลต่างประเทศมูลค่าที่จะแสดงในงบแสดงฐานะการเงิน 
 จะเป็นมูลค่าในสกุลเงินบาทที่แปลงค่ามาจากเงินต้นที่เป็นเงินสกุลต่างประเทศนั้น 

ดอกเบี้ยจ่าย - รับล่วงหน้า 
46 ดอกเบี้ยจ่าย - รับล่วงหน้า หมายถึง จ านวนเงินที่ผู้ซื้อตราสารหนี้จ่ายให้กับรัฐบาลด้วยมูลค่าเท่ากับ
 ดอกเบี้ยจ่ายส าหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่มีการจ่ายดอกเบี้ยครั้งล่าสุดจนถึงวันที่มีการซื้อ กรณีที่มีการ
 จ าหน่ายระหว่างงวดที่มีการจ่ายดอกเบี้ยและจะจ่ายคืนให้ผู้ถือเมื่อถึงงวดการจ่ายดอกเบี้ยครั้งต่อไป 
 และให้แสดงรายการดอกเบี้ยจ่าย – รับล่วงหน้าในหนี้สินหมุนเวียนอื่นในงบแสดงฐานะการเงิน 

หนี้สินอื่น 
47 หนี้สินอ่ืน หมายถึง หนี้สินประเภทอ่ืน ๆ นอกเหนือจากที่กล่าวข้างต้น รัฐบาลจะรับรู้หนี้สินอ่ืน  
 เมื่อหนี้สินประเภทนั้นเข้าหลักเกณฑ์การรับรู้ตามย่อหน้าที่ 31 และให้แสดงรายการดังกล่าว 
 เป็นหนี้สินหมุนเวียน หรือหนี้สินไม่หมุนเวียน แล้วแต่กรณีในงบแสดงฐานะการเงิน และหาก 
 จ านวนเงินเป็นสาระส าคัญ รัฐบาลควรเปิดเผยให้ทราบถึงประเภทของรายการหนี้สิน อ่ืนไว้  
 ในหมายเหตุประกอบงบการเงินด้วย 
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นโยบายการบัญชีส าหรับส่วนทุนแต่ละประเภท 

สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 
48 สินทรัพย์สุทธิหรือส่วนทุนของรัฐบาล ประกอบด้วย 
  (1) ทุน 
 (2) รายได้สูง /(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 
 (3) ก าไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุน 

ทุน  
49 รัฐบาลบันทึกบัญชีทุนโดยส ารวจสินทรัพย์และหนี้สิน และตั้งยอดบัญชีทุนด้วยจ านวนมูลค่า 
 ของสินทรัพย์และหนี้สิน 

รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม  
50 รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมจะแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของรัฐบาลที่สะสมมา 
 ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งรัฐบาลจะแสดงเป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์สุทธิหรือส่วนทุน ณ วันที่
 จัดท ารายงาน 

ก าไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุน  
51 รัฐบาลต้องบันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เผื่อขาย คือ ส่วนต่างระหว่างราคา 
 ตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงินในสินทรัพย์สุทธิ  
 ส่วนต่างดังกล่าวถือเป็นส่วนเกินทุนหรือส่วนต่ ากว่าทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุน
 ซึ่งรัฐบาลตั้งพักไว้ จนกระท่ังได้จ าหน่ายหลักทรัพย์จึงจะรับรู้ส่วนต่างนั้นในงบแสดงผลการด าเนินงาน
 ทางการเงิน 

หลักการและนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับรายได้ 

การรับรู้รายได้ 
52 การพิจารณาว่ารายการใดจะรับรู้เป็นรายได้จะต้องเข้าหลักเกณฑ์ 2 ประการ ได้แก่ 
 52.1 ความหมายของรายได ้ตามค านิยามในย่อหน้าที่ 3 และ 
 52.2 เกณฑ์การรับรู้รายได้ ดังนี้ 
  (ก) มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในการเกิดข้ึนของรายได้ และ 
  (ข) สามารถวัดมูลค่าของรายการดังกล่าวได้อย่างมีเหตุผลน่าเชื่อถือ 

53 รายได้ตามค านิยามดังกล่าวเป็นการไหลเข้าของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจตลอดรอบระยะเวลาบัญชี  
 ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่เพ่ิมขึ้นจะเกี่ยวเนื่องกับการเพ่ิมขึ้นในส่วนของสินทรัพย์ หรือการลดลง 
 ในส่วนของหนี้สินซึ่งมีผลท าให้สินทรัพย์สุทธิของหน่วยงานเพ่ิมขึ้น เช่น รายได้ดอกเบี้ย รายได้จาก
 การอุดหนุน รายได้เงินปันผล ฯลฯ กระแสเงินสดเข้า เช่น เงินกู้ยืมไม่ถือเป็นรายได้เนื่องจากท าให้
 เกิดการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินในจ านวนที่เท่ากันจึงไม่มีผลกระทบต่อสินทรัพย์สุท ธิ 
 ของรัฐบาล 
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54 รัฐบาลจะรับรู้รายได้ในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน เมื่อประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 
 เพ่ิมขึ้นเนื่องจากการเพ่ิมขึ้นของสินทรัพย์หรือการลดลงของหนี้สิน และเมื่อสามารถวัดมูลค่าของ
 ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่เพ่ิมขึ้นได้อย่างน่าเชื่อถือหรืออีกนัยหนึ่งการรับรู้รายได้จะเกิดขึ้นพร้อมกับ
 การรับรู้ส่วนที่เพ่ิมข้ึนของสินทรัพย์ หรือส่วนที่ลดลงของหนี้สิน 

การวัดมูลค่ารายได้ 
55 รายได้ควรวัดมูลค่าโดยใช้มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือค้างรับ 

56 โดยทั่วไปรัฐบาลจะก าหนดจ านวนรายได้ตามที่รัฐบาลตกลงกับผู้ซื้อหรือผู้ใช้สินทรัพย์ ซึ่งจ านวน
 รายได้ดังกล่าวเป็นมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือค้างรับหลังจากหักส่วนลดต่าง ๆ (ถ้ามี) 

ประเภทของรายได้ 
57 รายได้อาจจัดแบ่งเป็นประเภทต่าง ๆ ได้ ดังนี้ 
 (ก) รายได้แผ่นดิน หัก รายได้แผ่นดินถอนคืนจากคลัง 
 (ข) รายได้จากการอุดหนุน 
 (ค) รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ 
 (ง) ส่วนเกิน/ส่วนต่ ากว่ามูลค่าพันธบัตรตัดจ าหน่าย 
 (จ) ก าไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 
 (ฉ) รายได้อ่ืน 

นโยบายการบัญชีส าหรับรายได้แต่ละประเภท 

รายได้แผ่นดิน 
58 รายได้แผ่นดิน เป็นรายได้ที่รัฐบาลได้รับจากหน่วยงานของรัฐ ซึ่งท าหน้าที่จัดเก็บรายได้แทนรัฐบาล 
 รายได้แผ่นดินประกอบด้วย รายได้แผ่นดินประเภทภาษี และรายได้แผ่นดินที่ไม่ใช่ภาษี ได้แก่ รายได้
 จากการขายสินทรัพย์และบริการ รายได้จากรัฐพาณิชย์ และรายได้อ่ืน ให้รัฐบาลแสดงรายได้แผ่นดิน
 ในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน และให้แสดงรายการแยกออกเป็นรายการรายได้
 แผ่นดินจากหน่วยงาน และรายการเงินน าส่งก าไรและเงินปันผลของแผ่นดิน โดยให้เปิดเผยประเภท
 ของรายได้แผ่นดินไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

รายได้แผ่นดินถอนคืนจากคลัง 
59 รายได้แผ่นดินถอนคืนจากคลัง เป็นรายได้ที่หน่วยงานของรัฐจัดเก็บแทนรัฐบาล และได้น าส่งคลังแล้ว 
 ต่อมาภายหลังตรวจสอบพบว่ารายการดังกล่าวมีการน าส่งเงินเกิน หรือส่งผิดประเภท หรือส่งซ้ า  
 ท าให้ต้องถอนคืนเงินรายได้แผ่นดิน ให้รัฐบาลแสดงรายการรายได้แผ่นดินถอนคืนจากคลังเป็น
 รายการหักจากรายการรายได้แผ่นดินในงบแสดงผลการด าเนินงานของรัฐบาล 

รายได้จากการอุดหนุน 
60 รายได้จากการอุดหนุน หมายถึง รายได้ของรัฐบาลซึ่งเกิดจากการให้โดยสมัครใจจากผู้ให้ความ
 ช่วยเหลือ อาจเป็นหน่วยงานภาครัฐด้วยกัน หรือจากหน่วยงานอ่ืน เช่น มูลนิธิ โดยมีวัตถุประสงค์
  



 

  หน้า ๑๗/20 

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐส าหรับบัญชีการเงินแผ่นดิน 

 เพ่ือให้การช่วยเหลือและสนับสนุนการด าเนินงานของรัฐบาล โดยให้แสดงรายการรายได้  
 จากการอุดหนุนรวมไว้ในรายการประเภทรายได้อ่ืน ในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน 
 ของรัฐบาล 

รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ 
61 รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ เป็นค่าตอบแทนที่รัฐบาลได้รับจากการให้รัฐวิสาหกิจกู้ยืมเงิน รัฐบาลจะรับรู้
 รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ เมื่อเกิดรายได้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลา โดยให้แสดงรายการรายได้
 ดอกเบี้ยเงินให้กู้รวมไว้ในรายการประเภทรายได้อ่ืน ในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน 
 ของรัฐบาล 

ส่วนเกิน/ส่วนต่ ากว่ามูลค่าพันธบัตรตัดจ าหน่าย 
62 ส่วนเกิน/ส่วนต่ ากว่ามูลค่าพันธบัตรตัดจ าหน่าย คือ รายได้หรือค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเนื่องจากการปรับ
 มูลค่าพันธบัตร ซึ่งจะทยอยตัดจ าหน่ายไปตลอดอายุพันธบัตร หากจ านวนส่วนเกิน/ส่วนต่ ากว่า 
 มูลค่าพันธบัตรมีนัยส าคัญ ให้รัฐบาลรับรู้ดอกเบี้ยจ่ายหรือลดดอกเบี้ยจ่ายในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี 
 ตลอดอายุของพันธบัตรด้วยวิธี อัตราดอกเบี้ยทบต้น (Effective interest method) หรือวิธี
 เส้นตรง 

63 ในการค านวณส่วนเกิน/ส่วนต่ ากว่ามูลค่าพันธบัตรตัดจ าหน่าย ตามวิธีอัตราดอกเบี้ยทบต้นท าให้ 
 ต้องมีการคิดลดเงินที่จะต้องจ่ายในอนาคตทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยให้เป็นมูลค่าปัจจุบัน ณ วันที่ออก
 พันธบัตรและทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานจนครบอายุพันธบัตร โดยใช้อัตราดอกเบี้ยในตลาด
 อย่างไรก็ตาม อัตราดอกเบี้ยในตลาดมีการเปลี่ยนแปลงตลอดเวลาท าให้การค านวณหามูลค่าปัจจุบัน
 ท าได้ยาก ในการค านวณหามูลค่าปัจจุบันของพันธบัตร จึงใช้อัตราดอกเบี้ยในตลาด ณ วันที่ออก
 พันธบัตรเป็นอัตราคิดลดตลอดอายุ พันธบัตร และให้แสดงรายการดังกล่าวในงบแสดง 
 ผลการด าเนินงานทางการเงินของรัฐบาล 

ก าไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 
64 ก าไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน คือ รายได้หรือค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเนื่องจากการเปลี่ยนแปลง
 มูลค่าของรายการที่ เป็นเงินตราต่างประเทศ รัฐบาลจะบันทึกรับรู้ก าไร/ขาดทุนจากอัตรา
 แลกเปลี่ยนเมื่อมีการช าระเงินของรายการที่เป็นตัวเงิน หรือเมื่อมีการจัดท ารายงานการเงิน และให้
 แสดงรายการดังกล่าวในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของรัฐบาล 

รายได้อื่น 
65 รายได้อ่ืน คือ รายได้ประเภทอ่ืน ๆ นอกเหนือจากที่กล่าวข้างต้น รัฐบาลจะบันทึกรับรู้รายได้อ่ืน 
 เมื่อเกิดรายได้ และเข้าเกณฑ์การรับรู้รายได้ ในย่อหน้าที่ 52 และให้แสดงรายการดังกล่าว 
 ในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของรัฐบาล โดยเปิดเผยประเภทของรายได้อ่ืนไว้ในหมายเหตุ
 ประกอบงบการเงิน  
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มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐส าหรับบัญชีการเงินแผ่นดิน 

หลักการและนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่าย 

การรับรู้ค่าใช้จ่าย 
66 การพิจารณาว่ารายการใดจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายจะต้องเข้าหลักเกณฑ์ 2 ประการ ได้แก่ 
 66.1 ความหมายของค่าใช้จ่าย ตามค านิยามในย่อหน้าที่ 3 และ 
 66.2 เกณฑ์การรับรู้ค่าใช้จ่าย ดังนี้ 
  (ก) มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในการเกิดข้ึนของค่าใช้จ่าย และ 
  (ข) สามารถวัดมูลค่าของค่าใช้จ่ายได้อย่างมีเหตุผลน่าเชื่อถือ 

67 ความหมายของค่าใช้จ่ายตามค านิยามในย่อหน้าที่ 3 ไม่รวมถึงการจ่ายส าหรับการด าเนินงาน 
ที่เก่ียวข้องกับรอบระยะเวลาบัญชีก่อน หรือรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป  

 การจ่ายที่เกี่ยวข้องกับรอบระยะเวลาบัญชีก่อน เกิดขึ้นเมื่อรัฐบาลได้รับสินค้าหรือบริการในระหว่าง
รอบระยะเวลาบัญชีก่อน แต่การจ่ายมากระท าในรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบัน รายการดังกล่าว  
จะบันทึกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายคู่กับหนี้สินที่เพ่ิมขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีก่อน ส่วนการจ่ายเงินจริง  
ซึ่งเกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบันไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายแต่เป็นการลดลงของหนี้สิน  

 การจ่ายที่เกี่ยวข้องกับรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป เกิดขึ้นเมื่อมีการจ่ายเงินล่วงหน้าในรอบระยะเวลา
บัญชีหนึ่ง ซึ่งจะบันทึกรับรู้เป็นสินทรัพย์ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และจะบันทึกรับรู้เป็นค่าใช้จ่าย 
ในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปเมื่อรัฐบาลได้รับสินค้าหรือบริการจากการจ่ายเงินล่วงหน้านั้นแล้ว  

 กระแสเงินสดออก เช่น การช าระหนี้สิน หรือกระแสการลงทุนการน าเงินไปลงทุนซื้อพันธบัตร ไม่ถือเป็น
ค่าใช้จ่ายตามความหมายในค านิยามย่อหน้าที่ 3 เนื่องจากการช าระหนี้สินหรือการลงทุนดังกล่าว 
ไม่มีผลท าให้สินทรัพย์สุทธิลดลง 

68 รัฐบาลจะรับรู้ค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินเมื่อประโยชน์เชิงเศรษฐกิจลดลง
 เนื่องจากการลดลงของสินทรัพย์หรือการเพ่ิมขึ้นของหนี้สิน และเมื่อรัฐบาลสามารถวัดมูลค่า 
 ของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่ลดลงได้อย่างน่าเชื่อถือ หรืออีกนัยหนึ่งการรับรู้ค่าใช้จ่ายจะเกิดขึ้นพร้อม 
 การรับรู้ส่วนที่ลดลงของสินทรัพย์หรือส่วนที่เพ่ิมข้ึนของหนี้สิน 

ประเภทของค่าใช้จ่าย 
69 ค่าใช้จ่ายอาจจัดแบ่งเป็นประเภทต่าง ๆ ได ้ดังนี้ 
 (ก) รายจ่ายจากเงินงบประมาณ หัก เงินงบประมาณเบิกเกินส่งคืน 
 (ข) ดอกเบี้ยจ่าย 
 (ค) ค่าธรรมเนียมเงินกู้ 
 (ง) ค่าใช้จ่ายอุดหนุน – หน่วยงานภาครัฐ 
 (จ) ค่าใช้จ่ายอื่น 
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มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐส าหรับบัญชีการเงินแผ่นดิน 

นโยบายการบัญชีส าหรับค่าใช้จ่ายแต่ละประเภท 

รายจ่ายจากเงินงบประมาณ 
70 รายจ่ ายจากเงิ นงบประมาณ หมายถึ ง จ านวน เงินที่ รั ฐบาลได้ จั ดสรรให้ แก่ส่ วนราชการ 
 ตามพระราชบัญญัติ งบประมาณรายจ่ ายประจ าปี  รายจ่ ายตามงบประมาณประกอบด้ วย  
 รายจ่ายเงินงบประมาณเพ่ือหน่วยงานและเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง รายจ่ายเงินงบประมาณเพ่ือหน่วยงาน 
 หมายถึง รายจ่ายซึ่งก าหนดไว้ส าหรับแต่ละหน่วยงานของรัฐ เช่น งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน เป็นต้น 
 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง หมายถึง รายจ่ายที่จ่ายชดใช้เงินคงคลังในกรณีที่หน่วยงานของรัฐ 
 ใช้จ่ ายเงินจากเงินคงคลั งไปก่อนที่ กฎหมายอนุญาตให้จ่ าย  ให้รัฐบาลรับรู้ รายการรายจ่ าย 
 เงินงบประมาณเพ่ือหน่วยงานเมื่อมีการจ่ายเงิน และรับรู้รายการรายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลังในปีที่มี 
 การตั้งงบประมาณชดใช้ และให้แสดงรายการดังกล่าวในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน 
 ของรัฐบาล โดยเปิดเผยรายละเอียดไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

เงินงบประมาณเบิกเกินส่งคืน 
71 เงินงบประมาณเบิกเกินส่งคืน หมายถึง จ านวนเงินงบประมาณรายจ่ายที่ส่วนราชการเบิกจากคลัง
 ไปแล้ว ไม่ ได้จ่ ายหรือจ่ ายไม่หมด หรือจ่ ายไปแล้วแต่ถูก เรียกคืน และได้น าส่ งคลั งก่อน 
 สิ้นปีงบประมาณ ให้รัฐบาลแสดงรายการเงินงบประมาณเบิกเกินส่งคืน เป็นรายการหักจากรายการ
 รายจ่ายจากเงินงบประมาณ ในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของรัฐบาล 

ดอกเบี้ยจ่าย 
72 ดอกเบี้ยจ่าย เป็นค่าตอบแทนที่รัฐบาลจ่ายให้เนื่องจากการใช้ประโยชน์จากเงินหรือเงินทุน รัฐบาล
 จะรับรู้ดอกเบี้ยจ่ายเมื่อเกิดค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลา และให้ รัฐบาลแสดงรายการ
 ดอกเบี้ยจ่ายในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของรัฐบาล 

ค่าธรรมเนียมเงินกู้ 
73 ค่าธรรมเนียมเงินกู้ หมายถึง จ านวนเงินค่าธรรมเนียมการจัดการเกี่ยวกับการกู้ยืมเงินของรัฐบาล  
 ให้รัฐบาลแสดงรายการค่าธรรมเนียมเงินกู้ ในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของรัฐบาล  

ค่าใช้จ่ายอุดหนุน – หน่วยงานภาครัฐ 
74 ค่าใช้จ่ายอุดหนุน – หน่วยงานภาครัฐ เป็นค่าใช้จ่ายที่รัฐบาลจ่ายเป็นเงินอุดหนุนหรือจ่าย 
 เป็นเงินช่วยเหลือให้แก่หน่วยงานภาครัฐอ่ืน โดยไม่ได้รับผลตอบแทนทางการเงิน หรือบริการใด 
 เป็นการแลกเปลี่ยน โดยรัฐบาลจะรับรู้รายการค่าใช้จ่ายอุดหนุน – หน่วยงานภาครัฐ เมื่อเงินอุดหนุน
 หรือเงินช่วยเหลือได้รับอนุมัติให้จ่ายแก่หน่วยงานภาครัฐอ่ืนแล้ว และให้รัฐบาลแสดงรายการ
 ค่าใช้จ่ายอุดหนุน – หน่วยงานภาครัฐไว้ในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของรัฐบาล  
 โดยเปิดเผยรายละเอียดค่าใช้จ่ายอุดหนุน – หน่วยงานภาครัฐไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 

 

 



 

  หน้า ๒๐/20 

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐส าหรับบัญชีการเงินแผ่นดิน 

ค่าใช้จ่ายอื่น 
75 ค่าใช้จ่ายอ่ืน คือ ค่าใช้จ่ายประเภทอ่ืน ๆ นอกเหนือจากที่กล่าวข้างต้น รัฐบาลจะรับรู้ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
 เมื่อเกิดค่าใช้จ่ายนั้น และเข้าเกณฑ์การรับรู้ค่าใช้จ่ายตามย่อหน้าที่ 66 และให้รัฐบาลแสดงรายการ
 ดังกล่าวในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของรัฐบาล โดยเปิดเผยประเภทและรายละเอียด
 ของค่าใช้จ่ายอื่นไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

วันถือปฏิบัติ 

76 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐส าหรับบัญชีการเงินแผ่นดินฉบับนี้ ให้ถือ
ปฏิบัติกับรายงานการเงินแผ่นดินส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 ตุลาคม 2561  
เป็นต้นไป 

 
 
 

 


